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Úvod

Celá řada zaměstnanců či vedoucích pracovníků se dnes setkává s kancelářemi typu „open

space“ neboli otevřenými kancelářemi, a to nejen v zahraničí, ale i u nás v České repub-

lice. Tento trend se rychle rozrůstá a stále větší množství firem takový typ kanceláří apli-

kuje. Pro správné fungování nejen těchto kanceláří, ale obecně v pracovním prostředí je

důležité mít správně nastavené sociální klima. Každý zaměstnanec tráví v kanceláři běž-

nou pracovní dobu, což je více jak polovina dne a je tedy důležité, aby se tam cítil dobře.

Cílem práce je zanalyzovat sociální klima ve velkoprostorové kanceláři ve společnosti

Aimtec a na základě tohoto šetření navrhnout doporučení či opatření pro vhodnou podobu

budoucího sociálního klimatu v organizaci. Práce se zaměřuje zejména na pracovní pro-

středí, komunikaci, týmovou práci a vliv na výkonnost pracovníků.

Bakalářská práce je rozčleněna do čtyř stěžejních kapitol.

V první části je řešena problematika sociálního klimatu. Jednotlivé prvky sociálního kli-

matu jsou v následujícím textu charakterizovány. Dále je popsána pracovní výkonnost,

motivace a pracovní podmínky, které úzce souvisejí a ovlivňují sociální klima dle typu

kanceláří.

Druhá kapitola je věnována samotným kancelářím typu „open space“. Jsou zde uvedeny

důvody pro používání těchto kanceláří, jejich výhody či nevýhody, které toto uspořádání

umožňuje řadovým zaměstnancům. Stručně je rozvedena historie a v neposlední řadě jsou

uvedena i šetření, studie či názory, které byly v průběhu minulých let provedeny a vyslo-

veny.

Ve třetí části je představena společnost Aimtec, kde probíhalo šetření v rámci bakalářské

práce – analýza sociálního klimatu ve velkoprostorových kancelářích. Součástí této kapi-

toly je externí a interní analýza společnosti, která je zakončená shrnující SWOT analýzou.

Čtvrtá kapitola se zabývá již samotným šetřením, a to konkrétně sociálním klimatem

v organizaci, které probíhalo za pomocí pozorování, dotazníku a rozhovoru. Zkoumány

jsou jednotlivé aspekty sociálního klimatu, které budou dle výsledků analýzy

interpretovány. Závěr obsahuje návrh doporučení pro vhodnou podobu sociálního

klimatu v uvedené organizaci.
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1 Sociální klima

Tento pojem má vliv nejen na pracovní výkon, ale také na komunikaci, konflikty

a zvládání stresových situací. Pro správné fungování podniku je tento pojem klíčový.

Manažeři či personální oddělení by se měli o tuto problematiku zajímat a snažit se svým

zaměstnancům zajistit vhodné pracovní podmínky a s tím související i sociální klima.

V „open space“ nejde jen o přijmutí nových pracovních podmínek, ale hlavně o navázání

nových vazeb a vztahů s mnoha novými spolupracovníky v rámci jedné místnosti. V dal-

ším textu práce bude pojem „open space“ uveden již bez uvozovek.

1.1 Pojem sociální klima

„Za sociální klima je považován charakter převládajících vzájemných vztahů mezi jed-

notlivými členy pracovní skupiny, jejich celkové ladění. Sociální klima podmiňuje pra-

covní jednání pracovníků, průběh i výsledky jejich pracovní činnosti. Utváří se v procesu

společné pracovní činnosti, v sociální interakci pracovníků, v konfrontaci jejich nároků,

požadavků a očekávání s reálnými možnostmi jejich naplnění. Pro svůj do značné míry

emocionálně podmíněný obsah bývá někdy označováno i jako klima psychologické”

(Pauknerová a kol., 2006, s. 199).

Dle Pauknerové a kol. (2006) tedy jde o charakter převládajících vzájemných vztahů mezi

členy pracovního kolektivu. Naopak Dědina a Cejthamr (2005) sociální klima vidí jako

atmosféru či panující pohodu či nepohodu na pracovišti. Může se týkat pocitu sounáleži-

tosti, morálky nebo i partnerství v pracovním kolektivu. Jednání pracovníků je jím ovliv-

ňováno a má dopad na pracovní výsledky zaměstnanců.

Jinými slovy můžeme sociální klima chápat jako spojení společné pracovní činnosti

a participace pracovního kolektivu. Můžeme se také v literatuře setkat s pojmem atmo-

sféra nebo nálada na pracovišti. O tom, že výsledky společnosti závisí na sociálním kli-

matu tedy nelze pochybovat. Vede k efektivnímu naplnění cílů podniku. Ovlivňuje moti-

vaci pracovníků, jejich spokojenost, má vliv na tým i na řešení problémových situací

v týmu a na vztahy. Působí jak na výkon zaměstnanců, tak i na jejich osobní život (Dě-

dina, Cejthamr, 2005, Pauknerová a kol., 2006).
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V rámci sociálního klimatu může ve firmě docházet k následujícím problémům:

• nízká úroveň schopnosti participace při rozhodování v podnicích,

• nízká úroveň péče o pracovní a životní prostředí a podmínky pracovníků,

• malá pohotovost ve vedení podniku při zavádění moderních metod a inovací,

• nedostatečné, opožděné informace,

• existence byrokratických předpisů,

• podvázání pracovních i jiných činností striktními předpisy (Váchal, Pártlová, 2008).

Do sociálního klimatu se zařazují:

• pracovní spokojenost,

• motivace,

• komunikace,

• konflikty,

• stres,

• pracovní zátěž,

• pracovní skupiny,

• pracovní prostředí,

• pracovní výkon,

• bezpečnost práce,

• přístupy vedení lidí (Nakonečný, 2009, Koubek, 2015, Dědina, Cejthamr, 2005).

„Příznivé pracovní klima negarantuje samo o sobě zvýšení efektivity výkonu, firma však

bez něho nikdy nemůže dosáhnout optimálního výkonu“ (Dědina, Cejthamr, 2005,

s. 269).

Podílí se na něm celá řada činitelů:

• postavení pracovní skupiny,

• přístup vedoucího,

• styl řízení,

• sociální normy,

• osobnostní rysy pracovníků (Dědina, Cejthamr, 2005).

Vlastnosti zdravého podnikového prostředí dle Dědiny a Cejthamra (2005, s. 269) jsou:

• integrace osobních a organizačních (podnikových) cílů,

• organizační struktura odpovídající požadavkům socio-technického systému,
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• demokraticky fungující organizace se skutečnými možnostmi podílet se na rozhodo-

vání,

• spravedlivé zacházení s rovnými podmínkami pro všechny pracovníky,

• vzájemná důvěra, uznání, podpora na všech stupních organizací,

• otevřená diskuze o problémech, snaha o odstranění možných konfrontací,

• respektování lidských potřeb a očekávání, chápání individuálních rozdílů a vlastností,

• rovný systém v odměňování, založený na pozitivní motivaci,

• zájem o kvalitu pracovních podmínek a smysluplnost pracovní náplně,

• příležitost pro osobní rozvoj a kariérní postup,

• uznání psychologické úmluvy mezi jednotlivci a organizací.

Při nepříznivém sociálním klimatu vznikají interpersonální konflikty na pracovišti a vede

k pracovní nespokojenosti nebo i ke zdravotním potížím. V extrémních případech může

dojít až k šikaně na pracovišti – setkáváme se tedy s mobbingem (šikana ze strany spolu-

pracovníků) a bossingem (šikana ze strany nadřízeného) (Nakonečný, 2009).

Organizační kultura

Pojmy sociální klima a organizační kultura bývají často zaměňovány. Organizační kul-

turu tvoří sociální klima dohromady s fyzickým prostředím, povahou práce a psychickou

atmosférou.

Organizační kultura je chápána jako celek ve smyslu určitého druhu kulturního systému

(Šigut, 2004).

„Firemní kultura vždy vyjadřuje určitý charakter, ducha podniku, vnitřní pravidla hry,

která ovlivňují myšlení a jednání pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá

veškerý vnitropodnikový život“ (Šigut, 2004, s. 9-10).

Podle Armstronga (2007, s. 257) charakterizuje takto: „Kultura organizace neboli podni-

ková kultura představuje soustavu hodnot, norem, přesvědčení, postojů a domněnek,

která sice asi nebyla nikde výslovně zformulována, ale určuje způsob chování a jednání

lidí a organizace. Normy jsou pak nepsaná pravidla chování.“

Na výkon člověka působí pohoda i spokojenost v práci. Souvisí s jeho motivovaností

a motivací. Vše se projevuje v úrovni (kvalitativně i kvantitativně) odvedené práce.

Zaměstnavatelé, potažmo manažeři, si uvědomují stále větší urgentnost toho, že


[…]


vstane a jde do práce dříve.

„Speciální benefit naší firmy je placená služba ulekare.cz. Máme možnost využívat tuto

službu i pro naši rodinu a blízké.“ (zaměstnanec Aimtec)

Motivace:

Motivace je pro pracovníky velmi důležitá. Zaměstnance motivuje nejen mzda a odměny,

kterou dostanou za odvedenou práci, ale také zajímavá podnětná práce, možnost rozvíjet

své schopnosti a dovednosti. Také zmínil již řečené firemní benefity.

„Pro mě jsou dalším motivátorem společné akce firmy jako jsou například

teambuildingy.“ Společnost teambuildingy pro zaměstnance pořádá pravidelně. „Je to pro

mě možnost potkat kolegy, se kterýma se nevidím každý den z důvodu oddělených budov.

Vždy se naučím něco nového a s kolegy stmelíme více kolektiv.“ Autorka možnost

teambuildingu oceňuje. Pro kanceláře typu open space je důležité udržet dobrý kolektiv

a přátelskou atmosféru, a to se díky teambuildingu může zlepšit. (zaměstnanec Aimtec,

2019)

Nové prostory:

Jelikož společnost by se měla na konci tohoto roku stěhovat do nových prostor, které by

měly zlepšit přístupnost a komunikaci mezi jednotlivými odděleními, padla otázka týka-

jící se nových prostor. V nových prostorách by měla být společnost rozmístěna do 2 pater

místo 3 budov.

„Těším se na nový interiér kanceláří. Doufám, že projektanti zakombinují do nových kan-

celáří více telefonních budek. Teď tu máme jen jednu na testování a je dost využívaná.“

Zaměstnanci se těší hlavně na více soukromí a větší kontakt s kolegy z ostatních oddělení.

Také by rádi měli více konferenčních místností pro schůzky s klienty. Jsou jim přislíbeny

nově i tiché zóny kanceláří.

„Také bysme měli mít nově oddělenou relaxační místnost se stolky a společenskými

hrami. Samozřejmě se stávájícím stolním fotbálkem.“ Zaměstnanci se těší, že si ve volné

chvíli na odreagování budou moc zahrát a nebudou muset brát tak velký ohled na kolegy

co se týče hluku jako nyní.

Obavy má zaměstnanec z toho, aby i po stěhování, kdy bude celá velká firma v jedné

budově, zůstala pohodová atmosféra rodinné firmy. (zaměstnanec Aimtec, 2019)

Vlastní názor pracovníka na open space:

„Záleží hlavně na lidech. Podle toho, jací jsou lidé, taková pak je i atmosféra open space.

Mě práce v těchto kancelářích vyhovuje. Mám ráda práci v týmech a mám kolegy na-

blízku, když potřebuji pomoc, vždy mi někdo poradí. Horší je to s klimatickými podmín-

kami jako je hluk či teplota v místnosti. Každý má jiné požadavky. Nezbývá nic jiného

než proti hluku si vzít sluchátka a teplotu řešit více či méně vrstvami oblečení.“

Názory ostatních na práci v Aimtec:

„Na Aimtecu nejvíc obdivuji, že i když v době mého nástupu zaměstnával 150 lidí, je

tupříjemná přátelská atmosféra jako v malé rodinné firmě. Aimtec pravidelně pořádá

hned několik veřejných nebo interních akcí a setkání, ať už jde o #AimtecHackathon,

nebo třeba Aimtec Open Race – závod na horských kolech pro širokou veřejnost. Na in-

terních akcích pořádaných ať už v rámci společnosti, nebo kolegy v rámci oddělení jsem

se vždy výborně bavil a moc rád se jich účastním.“ (Michal Drda, aimtecglobal.com

2019)

„Sice jsem ředitelem, ale zároveň stále i součástí týmu, který implementuje projekty

pro více než 30 společností na 5 kontinentech světa. To mne asi baví nejvíce, vidět stále

něco nového a plnit kreativní zadání pro nové a nové společnosti.“ (Pavel Boháč, aim-

tecglobal.com 2019)

PŘÍLOHA F

Abstrakt

BRABCOVÁ, Martina. Sociální klima na pracovišti „open space“. Plzeň, 2019. 81 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sociální klima, kanceláře open space, pracovní prostředí

Předložená práce je zaměřena na problematiku sociálního klimatu na pracovišti „open

space“. Cílem práce je zanalyzovat sociální klima ve velkoprostorové kanceláři

ve společnosti Aimtec, a na základě tohoto šetření navrhnout doporučení či opatření

pro vhodnou podobu budoucího sociálního klimatu v organizaci. Teoretická část práce je

věnována pojmu sociální klima a kanceláří typu „open space“. Empirická část zahrnuje

představení společnosti a analýzu jeho prostředí. Následuje samotné šetření jednotlivých

aspektů sociálního klimatu v organizaci za pomocí pozorování, dotazníkového šetření

a rozhovoru. Na závěr jsou formulovány výsledky hodnocení a navržena opatření

pro vhodné budoucí klima v organizaci.

PŘÍLOHA G

Abstract

BRABCOVÁ, Martina. The social climate of the „open space“ office. Plzeň, 2019.

81 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: social climate, open space office, working environment

The presented thesis is focused on the issue of social climate of the „open space“ office.

The gial of the thesis is to analyze the social climate in a „open space“ office in Aimtec

and to propose recommendations or measures for a suitable future social climate in the

organization. The theoretical part is dedicated to the concept of social climate and „open

space“ office. The empirical part includes introducing of the company and analyzing its

environmnent. Then the analysis of individual aspects of social climate in the organiza-

tion by means of observation, questionnaire survey and interview follow. The rating re-

sults are formulated and steps for future suitable climate in the organization are suggested

at the end.