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Jméno studenta: Brabcová Martina

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Sociální klima na pracovišti "open space"

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku "lidských" stránek pracovního prostředí. Předmětem

zájmu je hodnocení názorů na kanceláře typu open space ve významné IT firmě. Rozvržení práce je

logické. Jsou definovány důležité pojmy, stanoveny oblasti, v nichž je vhodné vliv tohoto typu

kanceláří posuzovat. Poznatky o sociálním klimatu pracoviště jsou získány třemi typy metod:

pozorování, rozhovor a dotazníkové šetření. Přes celkem pozitivní vyznění názorů respondentů se

podařilo identifikovat několik oblastí, kam by mohly být směřovány návrhy na zlepšení. Práce tak

naplňuje stanovené zásady a cíle. Navržené hodnocení je výborně, předloženou bakalářskou práci je

možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak by podle vašeho názoru mělo vypadat pracovní prostředí v této firmě, aby byly co nejvíce

naplněny požadavky na práci jednotlivců i pracovních týmů? Uveďte hlavní prvky takového prostředí.

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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